Così il Sacerdote dice quello che aveva detto il Signore, soltanto dopo aver preso il pane e averlo già convertito in carne e cioè dicendo **[questo è il mio corpo]**.

Pertanto dicono che quando Cristo prese il pane e lo benedisse, allora il pane fu convertito nel Corpo di Cristo. Dunque egli disse veramente **[questo è il mio corpo]** poiché quando lo disse già questo corpo era lì, come vedi i vostri intelletti sono davvero molto sottili. E tutta questa disputa è avvenuta poiché non sapete in che modo Dio consacrò, né in che modo vi istruì e vi donò il modo di consacrare.

BRANO 2) L'ULTIMA CENA

Non enim apostoli omnia scripserunt et, quia illa erant eis notissima, non cogitauerunt posteriorum dubitationes. Audi tu, serve Dei, et quae tibi dico conscribe, quia ego interfui cene Domini. Ipse, post multa alia, accepit panem in sanctas ac uere uenerabiles manus suas et, elevatis oculis in celum ad suum Patrem Omnipotentem, gratias egit sicut et quando Lazarum suscitauit. Dixit: «Gratias tibi ago, Pater, quoniam exaudisti me», sic et tunc. Deinde, inspiciendo panem, benedixit eum verbis propriis et subito fuit conversus in corpus Christi. Et sic Christus Dominus seipsum tenebat totum manibus propriis. Deinde panis accidentia fregit, me cum Michaele et aliis sociis intuentibus et mirantibus, quia etiam nobis illa sunt miranda et stupenda. Videbamus Christum sedentem, videbamus accidentia panis separatim existentia, videbamus panem abire inde et ipsum totum Christum in suis manibus modo mirabili existentem. Circumscribitus ipso loco et circumdatus aere, tenebat se totum ibi incircumscribitum ullo loco, quia non erat una pars eius in una parte loci et alia in alia, sed totus simul, hoc est, omnes partes sui

Gli apostoli infatti non scrissero ogni cosa, e poiché quelle cose erano molto note a loro, non pensarono ai dubbi dei posteri! Ascolta, o servo di Dio, e scrivi le cose che ti dico, poiché io fui presente alla Cena del Signore. Lo Stesso, dopo molte altre cose, prese il pane nelle sue Sante e realmente Venerabili Mani ed elevati gli occhi al Cielo rese grazie a Suo Padre Onnipotente, così come quando resuscitando Lazzaro disse: «Padre, ti ringrazio che mi hai ascoltato» [Gv 11,41]. Poi, guardando il pane, lo benedisse con parole appropriate e immediatamente lo stesso, fu convertito nel Corpo di Cristo e Cristo Signore teneva tutto Se Stesso con le proprie mani. Poi spezzò gli ACCIDENTI del pane, mentre Io (Gabriele) con Michele e gli altri miei compagni contemplavamo e osservavamo, poiché anche per noi quelle cose sono degne di ammirazione e di stupore. Vedevamo Cristo che stava seduto, vedevamo gli ACCIDENTI del

corporis inter se distincte, respectu loci erant indistincte . Quelibet enim particula eidem loco respondebat et eidem parti loci, immo ad locum solum respectum presentie habebat. Ipse, passibilis, se ibi modo in passibili existentem tenebat. Ibi enim existens non poterat capi neque ligari neque flagelari aut crucifigi. Et poterat ibi, hoc est, in sacramento solum esse et modo alio desinere esse et ita nullus eum neque videre neque tangere aut capere potuisset. Ostendit ergo se non fugere mortem qui poterat inter inimicos esse neque tamen ab eis uideri aut tangi posse. Poterat tamen et alio modo se facere inimicis inuisibilem sicut et fecit quando abscondit se et exiit de Templo, quia per medium illorum ibat neque ipsum uidebant qui lapides in manibus tenebant et prope erant. Immo aliquos illorum tangebant neque tamen lapides iecerunt, quia quo iacerent eos nesciebant quando illum quem lapidare cupiebant non viderunt. Sed in sacramento isto alio modo est invisibilis, quia hic videri non potest eo quod non est in loco ut alia corpora. Quando uero se abscondit, erat in loco sicut et antea. Vnde ambulando motu progressiuo de loco ad locum, exiit de Templo. Sed non uidebatur, quia non permittebat species coloris sui transire ad oculos eorum. Erat ergo in cena Dominus noster duobus modis, uidelicet passibili et impassibili. Et ipsemet et re et modo essendi passibilis tenebat seipsum tunc passibilem in se, sed modo impassibili, quia a nullo exteriori nocumentum ei inferri poterat. Magna sunt haec que dico et nos supremos angelos admiratione afficiunt. Quando ergo, ut redeamus ad illa quae dicere inceperamus, Dominus fregit accidentia panis sub quibus ipse totus erat, tunc uidimus sub qualibet particula ipsum eundem et totum atque integrum existere. Apostoli panem vel accidentia panis uidebant, aliud non

pane, che esistevano in modo separato dal pane , vedevamo il pane scomparire da li, e tutto quanto lo stesso Cristo, che iniziava ad esistere in modo meraviglioso nelle Sue Stesse mani. Nonostante fosse chiuso all'interno di quel luogo e circondato d'aria, teneva li tutto Se Stesso, senza essere racchiuso in nessun luogo, poiché non vi era una Sua parte, "separata" in un luogo e un'altra Sua parte in un altro luogo, ma stava li tutto quanto insieme: cioè tutte quante le parti del Suo Corpo , tra di loro distintamente rispetto al luogo, stavano in modo indistinto. Qualunque particola infatti corrispondeva allo stesso luogo, e alla stessa parte del luogo ed anzi verso il solo luogo teneva riguardo alla presenza. Lo Stesso passibile, teneva Se Stesso che stava li in modo impassibile. Essendo li, infatti, non poteva essere catturato, né legato, né flagellato o crocifisso. E li , cioè nel Sacramento, poteva soltanto esistere e finire di esistere e così nessuno avrebbe potuto, né vederLo, né toccarLo né prenderLo. Colui che non disdegnò di fuggire la morte, poteva stare li tra i nemici né tuttavia essere toccato o poter esser visto da loro. Poteva tuttavia, e in un modo diverso , rendersi invisibile ai nemici così come fece quando si nascose e uscì dal Tempio, poiché andava in mezzo a loro, e quelli che tenevano in mano le pietre e gli erano vicini non lo vedevano, mentre Egli toccava anche alcuni di loro, ma non riuscirono a scagliargli contro quelle pietre, poiché non sapevano a chi scagliarle, quando non videro più

cernebant . Nos angeli omnia uidebamus. Et tunc Dominus Iesus dedit unicuique discipulorum portionem accidentium, sed unicuique se totum modo invisibili prestitit. Et tunc uidimus eum in loco suo naturaliter et in multis locis sacramentaliter. Esse autem in loco sacramentaliter non diminuit realem presentiam, sed notat alium modum essendi qui, etsi sit realis, tamen est invisibilis et insensibilis. Dixit ergo primo omnibus: «Accipite et comedite». Deinde unicuique seorsum, incipiendo a Petro, dicebat: «Accipe et comede, hoc est corpus meum» ita quod, dicendo illa uerba, communicabat eos sicut vos dicitis: «Corpus Domini nostri Iesu Christi custodiat animam tuam in vitam eternam». Expleta communione, dixit eis: «Filioli mei, mandatum novum do uobis : ut diligatis inuicem sicut et ego dilexi vos et ut hoc quod ego nunc feci et uos in mei memoriam et comemorationem faciatis».

Dixit ei Petrus: «Quomodo nos ista facere poterimus?»

Respondit ei Iesus: «Scito hec neque vos neque angelos meos - et conuertit se ad nos, apostoli tamen nos tunc non videbant - facere posse. Ego tamen sicut nunc feci ita semper facere potero».

Dixit iterum Petrus: «Si nos ea facere non possumus quare, magister sapientissime, iubes ut faciamus?».

Respondit ei Iesus: «Illa uos facietis quae potestis, ego faciam illa quae uos non potestis. Vos ista facietis, accipietis panem in manibus uestris, uos sacerdotes. Nunc enim dicendo "Hoc facite", dedi uobis auctoritatem ista faciendi». Accipiendo panem, dicitis: "Dominus noster, pridie quam pateretur, accepit panem et eleuatis oculis in celum ad Patrem suum Omnipotentem sibi gratias agens, benedixit illum deditque discipulis suis dicens: Accipite et comedite. Hoc est corpus meum." Vos ista facere potestis». Et ego subito in fine prolationis illorum ueborum faciam corpus meum ibi presens absque ulla hesitatione esse. Non ergo sufficit dicere hec uerba: "Hoc est corpus meum", sed oportet illa uel consimilia

quello che desideravano lapidare. Tuttavia in quel Sacramento è invisibile, sebbene in un modo diverso, poiché in questo luogo non può essere visto da coloro che non sono come Lui in quel luogo, come gli altri corpi. Quando invece si nascose, si trovava in un luogo, così come lo era prima, per cui camminando con un moto progressivo da un posto ad un altro uscì dal Tempio , ma non veniva veduto, poiché non permetteva che le varietà e le caratteristiche dei colori transitassero verso gli occhi di quelli. Nostro Signore era dunque presente durante l'ultima cena in due modi cioè passibile e impassibile. E Egli stesso sia realmente che nel modo di essere così passibile, stava lì passibile trattenendosi dentro Se Stesso ma nel modo impassibile (della particola) poiché non gli poteva essere arrecato danno alcuno da nessuno che fosse al di fuori. Grandi sono le cose che dico e ricolmano d'ammirazione noi Angeli Supremi. Quando dunque, (per fare ritorno alle cose che avevo iniziato a dire) il Signore spezzò gli accidenti del pane sotto le quali Egli stava interamente, allora vedemmo sotto ogni particola, Egli Stesso esistere più volte completamente integro. Gli Apostoli vedevano il pane e gli accidenti del pane, non scorgevano altro. Noi Angeli vedevamo tutto e allora il Signore Gesù Cristo diede a ciascuno dei discepoli una porzione degli ACCIDENTI, ma concedeva a ciascuno di loro, in modo invisibile, tutto Se Stesso e allora Lo vedemmo stare, in modo naturale nel luogo

premittere. Hoc sit memoriale uobis perenne usque ad consumationem seculi. Recordabimini cene huius ultime et amoris mei in genus humanum». Vide igitur, dilectissime, quod aliis uerbis consecravit Dominus, aliis instituit ut vos consecraretis. Ipse enim usus est propria auctoritate, uos, recitando gestus et verba eius, utimini auctoritate sua. Unde laudo et ratifico vos debere, consecrando, panem accipere in manibus et oculos eleuare primo in celum deinde super panem, respiciendo ipsum, reliqua uerba dicere uel similia usque ibi "Hoc est corpus meum". Utimini tamen illo modo quem uobis Sancti Patres uestri afflati Spiritu Sancto reliquerunt. Noluit Dominus ut uos conficeretis uerbis illis quibus ipse confecit. Non enim decet ministrum uti eisdem uerbis quibus usus est auctor principalis. Quemadmodum enim decuit Christum, qui Deus est, dicere: "Lazare, ueni foras" et "adolescens, tibi dico, surge", non decuit ut Ioannes eius uerbis uteretur quando suscitauit drusianam, sed istis: "Excitet te Dominus Iesus Christus". Et iam excitata a Christo, precepit ut iret domum et sibi refectionem prepararet". Tunc ego: "Quibus uerbis, angele Dei, si fas est petere, Dominus consecravit?". Respondit: "Quia ualde et incomparabiliter maius miraculum est hoc quam Lazarum suscitasse, ideo Dominus, ut ostenderet se aliquid magni facturum cui nihil difficile, accepit panem et oculos ad celum leuauit. Deinde, facta parvula morula, dixit: «Pater mi omnipotens, gratias tibi ago quoniam exaudisti me». Deinde panem inspiciendo, dixit: «Vertatur panis terrestris in panem celestem et cibus corporis in cibum spiritus». Et subito fuit factum. Haec uerba euangeliste illo uerbo notauerunt "benedixit". Quid est "benedixit"? Est, uerbis illis panem benedictum fecit sicut Mariae ab Elisabeth dictum fuerat: «Benedictus fructus uentris tui». Dominus enim Iesus est uerus panis, uerus panis, celestis panis, benedictus panis. Iste uero quem uos comeditis est panis

dove si trovava e sacramentalmente in molti luoghi. STARE SACRAMENTALMENTE IN UN LUOGO **non diminuisce la sua reale presenza, ma dimostra un altro modo di essere, che sebbene sia reale, tuttavia è invisibile e insensibile. Disse dunque per prima cosa a tutti:** «Prendete, e mangiatene tutti» **e poi a ciascuno di loro, cominciando da Pietro diceva:** «Prendete, e mangiatene tutti questo è il mio Corpo» . **Pertanto dicendo quelle parole, li comunicava, allo stesso modo in cui voi dite:** Il Corpo del Nostro Signore Gesù Cristo mi custodisca per la vita eterna. **Completata la comunione disse loro:** «Vi do un comandamento nuovo: che vi amiate gli uni gli altri; come io vi ho amato, così amatevi anche voi gli uni gli altri" [Gv 13,34] affinché ciò che ora ho compiuto lo facciate voi in memoria e commemorazione di me». **Gli disse Pietro:** In che modo potremo fare queste cose? ». **Gli rispose Gesù Cristo:** «Sappi questo, né voi né i miei Angeli possono farlo» **e si rivolse verso di noi (gli Apostoli tuttavia allora non ci vedevano).** «Io invece, così come ho fatto ora, così sempre potrò fare queste cose». **Disse di nuovo Pietro:** « Se noi non possiamo fare queste cose, in che modo, Sapientissimo Maestro , ci ordini di farle? ». **Rispose loro Gesù:** «Farete quelle cose che potrete. Io farò quelle cose che non potete! Voi farete queste cose: prenderete il pane nelle vostre mani (a voi sacerdoti, infatti, dicendo "ora fate questo!" diedi l'autorità di fare queste cose) e dopo aver preso il pane direte: [La vigilia della sua passione, mentre cenava con loro, prese il pane ed elevati gli occhi al cielo verso il Padre Suo rese grazie, lo benedisse, lo spezzò, lo diede ai suoi discepoli, e disse: Prendete, e mangiatene tutti: questo è il mio Corpo] , voi potete fare così, ed Io immediatamente alla fine della enunciazione (prolazione) di quelle parole, farò che il Mio Corpo sia presente lì senza alcuna